capiat, ne ille inedia pereat, aut summe periclitetur. Huic objectioni nos respondemus, fatentes pessimam esse pastorem in hac parte negligentiam, qui oves, hoc est, animas illis commissas, tam segnitè curant, ut balantes, & pabulum verbi Dei petentes negligant; & quamvis illas fame perire intelligant, nequaquam illarum miseræ necessitati compatiuntur. Nam & hanc pastorum desidiam supra cap. quarto hujus libri ostendimus: & quantum in nobis fuit super illarum miseria doluimus. Huic igitur tantæ verbi Dei penuriæ subvenire oportet, non tamen ideo dandus est omnibus omnibus cibis, sed ille solus qui est cuique necessarius, & qui nullum poterit sumentis dampnum inferre, sed potius contra poterit illum ad vitam spiritualem nutriendam, & fovendam juvare. Nam (ut ex his, quæ proxime præcedenti cap. ex Origine, & Chryostomo, & Anselmo citavimus) constat juxta qualitatem eorum qui sunt docendi, temperanda est doctrina, sive illa verbo, sive scripto tradatur. Sicut enim infanti quantumlibet esurienti non est tradendus cibus durus quem ille comminuere non possit, aut foris quem virtute sua digerere non valeat, ita non sunt auditores, aut lectores supra vires instruendi, sed illa tantum sunt illis tradenda quæ capere, & intelligere possunt. Ob quam causam ego bonam esse existimo, ut in qualibet orbis Christiani provincie aliquis haberetur in lingua vulgari illius provincie catechismus, qui brevi quadam, & aperta methodo optime explicaret omnia quæ ad fidem catholicam, & mores christianos pertinent, ut inde populus, vel lectione sua disceret ea quæ sunt illi ad vitam æternam assequendam necessaria. Nec indignum facinus esse censuere, si etiam populo lingua vulgari traderentur illæ Evangeliorum partes, quæ per anni circulum Dominicis diebus, & aliis festis sancta Mater Ecclesia in Missarum sacrificiis dicenda proponit. Hac tamen conditione, hoc licitum esse puto, ut Evangeliorum illorum in linguam vulgarem translatio sit prius per viros doctos, & catholicos recte (ut decet) ad ultimum usque verbum examinata, ne ex prava traductione aliquis possit legentibus subripere error. Nam multos scio in variis provinciis seminarios errores ex litteris sacris perpetam, & infideliter in linguam vulgarem versis. Deinde hæc ipsa Evangelia non sunt illis nuda tradenda, sed adhibere illis oportet aliquam brevem, & claram expositionem, quæ nodos Evangeliorum, si qui occurrerint, dissolvat, & locos obscuros fideliter, & appetitissime explicet, ut omnis dubitatio, quæ idiotæ lectori ex littera suboriri possit, per illam expositionem tollatur. In rebus apertis, & quæ ad mores conducere possunt, prout libuerit spatietur, & excurrat: in rebus vero difficilibus, & minime necessariis, brevis & succincte agat. Et hæc satis erunt, ut populus inde pasci possit, & scire ea quæ ad vitam æternam assequenda sunt necessaria. De Epistolis vero Pauli Apostoli non idem mihi licere videtur, quoniam (ut beatus Petrus ait 2. 3.) multa sunt in illis intellectu difficilia. De Apocalypsi vero Joannis Apostoli, non video quo pacto possit in linguam vulgarem translati populo tradidi, quam viri doctissimi circa illius intelligentiam sæpe ob illius oculta mysteria hallucinantur. Testamentum autem vetus constantissime assero non esse in linguam vulgarem transferendum, ut populo rudi legendum tradatur, quia hæc ipsa traditio nulli populi necessitati, sed soli illius curiositati deservire potest. Nam ea quæ ad fidem, & mores spectant, & ad beatitudinem adipiscendam sunt

necessaria, multo apertius, & uberius sunt in novo Testamento expressa, quam in veteri, reliqua vero quæ ad judicia, & cæremonias in illa veteri lege pertinebant, omnia sunt per Christi mortem abrogata. Quo fit ut veteris Testamenti lectio populo rudi, & idiotæ ad nullam possit servire necessitatem, sed ad solam curiositatem. Ex qua lectione cum multarum possit populus hæreticum occasionem sumere, legens id quod minime intelligere valet, merito dicimus hanc ipsam veteris Testamenti lectionem non esse populo rudi permittendam, præsertim cum non sit illi ad vitam æternam assequendam necessaria.

Secundo sic argumentantur, ut probent sacras litteras in linguam vulgarem esse tradendas. Sacra scriptura toti populo prædicatur: pari igitur ratione poterit illi tradenda. Nam parum refert, an verbo, an scripto illa populo tradatur. Huic argumentationi facillime respondere quisque poterit per ea quæ in responsione ad proxime præcedentem objectionem diximus. Et, ut clarius pateat, quam parum hæc argumentatio urgeat, in eos ipsos qui illam contra nos movent, retorquere illam decrevi. Scriptura sacra pro ea tantum parte licite potest in linguam vulgarem transferri, ut populo legenda tradatur, quæ licite possit eidem populo verbo prædicari. Non sunt autem omnia quæ in sacra scriptura continentur, populo rudi prædicanda, ut testimoniis Origenis, Chryostomi, Gregorii, Anselmi præcedenti capitulo probavimus. Inde ergo evidētissime colligitur, non omnia quæ in sacra scriptura continentur, esse in linguam vulgarem transferenda, ut populo rudi sine ullo discrimine legenda tradantur.

Tertio nobis obijciunt sacrarum litterarum bonitatem, quæ (ut illi sentiunt) aperte convincit litteras ipsas non esse populo denegandas. Injustum enim est (ut illi ajunt) ea quæ bona sunt in universum populo denegare. Huic objectioni nos respondemus, multa esse quæ absolute, & in se considerata bona, & utilia sunt, quæ tamen ad unum aliquem particularem relata, illi non bona, sed mala; non commoda, sed incommoda esse noscuntur. Bonum quidem est homicidii, & sicarios, adulteros, fures, maleficos, & reliquos id genus homines punire. At homini privato, qui gladii potestatem non habet, non est bonum hujusmodi homines, quamvis sceleratissimos punire. Homo enim privatus non est Dei minister vindex in iram, ei qui malum agit: & ideo, nec occidendi, nec alio modo puniendi potestatem habet. *Omnis enim potestas* (ut ait Paulus Rom. 13.) *à Deo est*; unde sequitur, ut potestas quæ à Deo non est, tyrannis potius, quam potestas dicenda sit. Privato igitur homini, & hac potestate carenti, qui sceleratum hominem punire, merito dici potest id quod Paulus ait: (Rom. 14.) *Un quis es qui iudicas seruum alienum?* Multæ etiam sunt cibi optimi, & corporis naturæ maxime convenientes, ut sunt capones, perdices, vituli, hædi, arietes, qui tamen infantibus nondum ablactatis boni non sunt, propterea quod virtus puerorum tenuis illos concoquere non valet. Bonus quidem est gladius propter multas bonas operationes suas, quibus humanæ servit naturæ, præsertim in divisione earum rerum quibus homo vesci solet, quæ sine gladio vix dividi possunt, ut sint elui apta. Est etiam gladius ad punitionem malorum bonus, Nam ob hanc causam dicit Paulus (Rom. 13.) *non sine causa gladium portat*. Non tamen est hujusmodi gladius pueris bonus; propterea quod illi nescientes illo uti, sibi ipsis sa-

cile nocere possunt: nec est etiam dementibus, & furiosis bonus, quia illi furia agitati, multis per gladium mortem inferre possunt. Ad hunc modum de sacris litteris dicendam esse censéo. Nam & si illæ in quacumque lingua veriantur, bonæ & sanctæ sint, & sanibus tamen idiotis, & rudibus, & qui malis moribus sunt imbuti, bonæ non sunt, quia cum multa in illis sint intellectu difficillima, certum est illas non posse à talibus hominibus intelligi, sed quisque illorum juxta id quod diligit, intellectu obediente voluntati, sacras interpretabitur scripturas, & juxta illum sensum intelligendas esse pertinacissime contendet. Sicut gladius in manu pueri, aut furiosi, ita sacra litteræ in manibus hominis idiotæ, præsertim male morigerati, mihi esse videntur.

Quarto loco nobis obijciunt multorum bonorum hominum profectum, qui sacras litteras in linguam vulgarem veras legentes, non modicum inde utilitatem hausierunt, quotidie in melius per illas ad salutem animæ proficientes. Quod quum re ipsa compertum sit, inde colligere volunt, ut propter illos qui scripturis sacris abutuntur, bonis, & humilibus qui ex illis proficere possent, non sint illæ profus denegandæ, sed potius & contrario, ne tollatur bonorum profectus, expeditur eas omnibus concedere. Hæc argumentatio nullius profus est roboris, & ex mera procedit ignorantia. Nam ut argumentatio illa alieujus esset momenti, hoc oportebat prius asserere, quod in omnibus rebus, sine ullo profus illarum discrimine, semper aliquorum paucorum profectus sit potius inspicendus, quam ut evitetur aliorum multorum incommodum. Alioqui enim si hæc universalis propositio ab illa argumentatione tollatur, nihil per illam colligi poterit. Hæc autem universalis propositio quantum à veritate abit, nemo est qui non videat. Quoniam & si res ad salutem animæ necessarias nullus omittere debeat, ut evitet per hoc aliorum multorum dampnum, tamen ex concordia omnium Theologorum sententia, res quæ ad salutem animæ non sunt necessariæ, quisque tenetur omittere, ut per hoc evitet dampnum spirituale, quod illæ aliis inferre possent. Nam Alexander de Ales, in secunda parte suæ Summæ Theologiæ, quæst. 189. membro 6. dicit omnem hominem esse obligatum ad dimitendum quamcumque rem quantumlibet bonam, si non est ad salutem animæ suæ necessaria, ut evitet scandalum quod provenit in proximo, ex illius infirmitate, aut ignorantia. Idem docet beatus Thomas, Secunda Secundæ, quæst. 43. articulo septimo. Eisdem sententiæ subscribit Richardus de Media-villa in quarto Sententiarum, dist. 38. art. 10. Videamus igitur an sit cuiuscumque vulgari, & privato homini res ad salutem animæ ejus necessaria legere sacras litteras. Nullum puto esse adeo insipientem, ut hanc necessitatem omnibus imponere velit. Nam sic sentiens, omnes rusticos, & omnes qui profus litteras ignorant, damnaret. Si res hæc non est sic omnibus necessaria: ergo quilibet homo bonus ex plebe, quamvis magnum ex traductione sacrarum litterarum in linguam vulgarem profectum hauriret, tenetur velle, ut sacre litteræ in linguam vulgarem non transferantur, & ab illarum lectione abstinere, si conspicit alios multos ex illarum translatione, & lectione scandalum animarum suarum sumere: si quisque in re hæc ad salutem animæ suæ non necessaria tenetur suum postponere profectum, ut per hoc evitet spirituales proximorum documentum, aperte colligitur inde, ut is cui totius populi moderatio incumbit, possit justè, immo teneatur impedire particularem aliquorum profectum talem traductionem

in linguam vulgarem prohibendo, ut per talem prohibitionem evitet spirituale nocementum, quod multis aliis ex tali translatione provenire posset. Deinde considerandum est etiam, quod multorum commodum semper est præferendum paucorum utilitati. Constat autem multo plures esse illos quibus translatio sacræ scripturæ in linguam vulgarem nocere potest, quam sint illi qui ex ea proficiunt. Stultorum siquidem multo major est numerus quam prudentium, & peccatorum etiam major numerus quam iustorum. Consequens igitur est, ut potius consulendum sit multorum commodis huiusmodi translationem sacræ scripturæ in linguam vulgarem prohibendo, quam paucorum profectui eam omnibus sine ullo discrimine cum multorum incommodo permitiendo. Et hoc optime annotavit Parisiensis Academia in illa sua censura quam de hac re contra Erasmi assertionem protulit, quam in fine præcedentis capituli citavimus. Nam inter alia quæ in illa censura habentur, prædicto adversariorum argumento tacite respondet, sic dicens: Nec scibi paucis esset utilis, propterea temere esset omnibus permittenda. In re namque ad salutem non necessaria, potius consulendum est multorum profectui ipsam interdicens, quam paucorum utilitati eam permittendo cum gravi multitudinis incommodo. Unde & jure damnata est huiusmodi translatio. Hæc est censura Parisiensis.

Quinto loco obijciunt hæreticorum multitudinem intra Ecclesiam nunc existentium, qui viros catholicos, & fideles quotidie variis rationibus oppugnant, & viros simplices, & idiotas diversis argumentationibus fallacissimisque suasionibus ad se trahere nituntur. Ex hoc loco hi qui partem oppositam tuerent colligere volunt, ut saltem hoc misero tempore in quo tanta est hæreticorum inundatio, bonum sit, immo necessarium sacræ scripturam in linguam vulgarem vertere, ut populus ipsas literas legens inde dicat quid hæreticis respondere possit. Hæc argumentatio tam parum nos urget, ut fortius nos contra eos illam retorquere possimus his verbis. Non est bonum ut populus habeat scripturam sacræ in linguam vulgarem translata, ne in illa legens, arma inde sumat quibus possit cum hæreticis de fide certare. Nam (ut proxime præcedenti capitulo diximus) huiusmodi disputatio est laicis, & vulgaribus hominibus à jure interdicta in capite Quicumque, §. Inhib. de hæret. lib. 6. Si illis disputatio de fide interdicitur, justum est ut non permittatur illis id quod maximam poterit disputationis occasionem præbere. Ne igitur, totius sine discrimine populus cum hæreticis possit de fide certare, necessarium est ut sacræ scripturæ ex qua disputationis arma sumenda sunt, ab illo prorsus tollatur.

Sexto & ultimo loco contra nos sic argumentantur. Scriptura sacræ olim fuit tradita in lingua vulgari. Nam linguam Hebræam in qua testamentum vetus conditum est, omnis populus Hebræus cui soli lex illa data est, optime intelligebat: quoniam lingua illa erat qua totus ille populus tunc utebatur. Lingua etiam Græca, in qua totum testamentum novum, præter Evangelium Matthæi & Epistolam ad Hebræos scriptum est, vulgaris tunc erat, quippe quam omnes ex vulgo intelligebant. Si tunc in eis linguis sacræ literæ traditæ sunt in quibus ab omni populo possent legi & intelligi, videretur iis qui oppositam partem tuerentur, inde evidenter colligi, justum esse immo necessarium, ut cuique populo in ea lingua sacræ literæ tradantur, in qua possit illas legere & intelligere. Hanc argumentationem tanti faciunt nostri adversarii, ut per il-

lam solam de nobis se triumphare putent. Sed nos, Deo adjutore, ostendemus, illam nihil plus roboris habere quam reliquæ omnes illorum argumentationes. Si hæc argumentatio aliquam vim haberet, eodem argumentationis modo probaretur non esse lege naturæ prohibitum ut aliquis foretorem suam sibi matrimonio copularet. Nam quum genus humanum à Deo conditum est, tale ab illo factum est, ut viri foretorem suas in conjuges acciperent. Cain enim foretorem suam in conjugem accepit. Si in tali statu, à Deo conditum est genus humanum in quo illi hoc non solum licebat: sed facere fuit necessarium: ergo idem etiam nunc hominibus licebit, præferim his qui non sunt ad leges Ecclesiæ adstricti, ut sunt Pagani, & Sarraceni, & Judæi. His enim omnia illa matrimonia sunt licita, quæ lege naturæ non sunt prohibita. Si quis autem concedat tale matrimonium fratri cum foretore esse legitimum inter Paganos, oportebit illum fateri, ut si aliquis Paganus qui cum foretore sua matrimonium contraxerat, ad fidem Catholicam converteretur, non sit ab eadem foretore per matrimonii dissolutionem postea separandus. Quoniam matrimonium quod semel legitimum fœdere fuit contractum, non potest ab Ecclesiâ dissolvi. Nam ipse Deus hoc illi prohibuit dicens: (Matth. 19.) Quos Deus coniunxit, homo non separaret. Ecclesiâ tamen, huiusmodi matrimonia ante baptismum contracta, postea baptismum suscepto dissolvenda esse censet, ut patet in cap. Gaudemus, de divortio. In illo enim capitulo Pontifex decernit ut infideles ad fidem Catholicam conversi in solis illis matrimoniis manere permittantur, quæ in secundo aut tertio gradu ante conversionem suam illi contraxerant. Si quis autem querat, quare matrimonium fratris cum foretore sit nunc, omni lege humana sæcuisa detestabile, quod tamen olim quando Deus genus humanum instituit, fuit licitum: huic questioni respondet beatus Augustinus, lib. 15. de civitate Dei cap. 16. sic inquit: „Cum genus humanum post primam copulam viri facti ex pulvere, & conjugis ejus ex viri latere, „marium feceruntque conjunctione opus haberet, ut „gignendo multiplicaretur, nec essent ulli homines, nisi „qui ex illis duobus nati fuissent, viri foretorem suas con- „juges acceperunt. Quod profecto quanto est antiquius „compellente necessitate, tanto postea factum est damna- „bilis religione prohibente. Et paucis interjectis, per quæ „docet, alias à foretorem accipiendas esse uxores, postea subdit. Sed unde hoc fieret tunc non erat, quando „nisi fratres & foretorem ex illis duobus primis, nulli homi- „nes erant. Fieri, ergo debuit quando potuit, ut ex illa „tenue copia unde ducerent uxores, quæ non erat jam foretorem, & non solum illud ut fieret nulla necessitas esset, verum etiam si fieret, nefas esset. Hæc Augustinus.

Ad eundem modum nos etiam respondemus superiori argumentationi nobis objectæ, pro translatione sacræ scripturæ in linguam vulgarem. Quando sacræ scripturæ condita fuit, in lingua vulgari fuit tradita: quia non erat tunc alia lingua in populo illo in qua tradi posset. Nam & si post constructionem turris Babylonis, lingue fuerint juxta diversitatem provinciarum divise, non tamen fuit in eodem populo diversitas linguarum, ita ut altera esset vulgaris, quam totus populus intelligeret, & qua totus populus uteretur, altera esset quam soli viri docti intelligerent. Hæc enim lingua Latina, quæ nunc arte à paucis dicitur (ut doctorum virorum concors tenet sententia) olim toti populo Romano erat communis, nec alia tunc populus ille utebatur. Sed quia populus ille variis impe-

ravit provinciis, quibus omnibus suam curavit traderet linguam, & variæ etiam nationes Italianæ postea occuparunt: ex harum mixtione linguarum, illa Romanæ lingue puritas & proprietates paulatim corruptæ cepit, & ex tali corruptione diversæ emerferunt apud Latinos populos lingue: quæ omnes ab illa antiqua lingua Latina quæ olim erat populo communis & nunc arte dicitur, longissime distant. Idem etiam contigit populis Græcis, quibus omnibus olim notus erat ille Græcicus sermo qui nunc arte à paucis dicitur, à quo longe distat sermo ille quo nunc Græcorum populi utuntur. Tunc igitur datum fuit testamentum novum in lingua vulgari: quia nulla erat tunc in eodem populo linguarum distinctio, ita ut altera toti populo esset communis, altera solis viris doctis esset nota. Sacram ergo scripturam tradi in lingua vulgari (ut Augustinus de matrimonio inter fratres contracto dicit) quanto est antiquius necessitate compellente, tanto postea factum est damnabilis, experientia ipsa docente. Si quis autem objiciat Deum potuisse tunc aliam condere linguam, quæ solis viris doctis esset nota, in qua sacram traderet scripturam, ut non esset toti populo communis. Fateor Deum hoc potuisse: sed cur non fecerit, non est nostrum inquirere. Nam alias, idem etiam postea objici contra Augustini sententiam de matrimonio fratris cum foretore, quod ille olim necessitate cogente licitum esse dixit: quum tamen illud modo dicat esse damnatum. Poterat enim Deus à principio aliam marem & aliam feminam procreare præter Adam & Evam, qui filios generarent, quos filia Adam acciperent maritos, & filias quas filii Adam acciperent uxores. Quo facto nulla fratres compelleret necessitas ut foretorem suas acciperent uxores. Quis tamen de hac re Deum reprehendere audebit, aut illum interrogare cur ita fecerit? Justus quidem est ut humiliter & reverenter quisque fateatur ignorantiam suam, & dicat eum Propheta (Psal. 35.) *judicia Dei esse abyssum multam.* Sed hæc dimissa præter argumentationis principalis responsione, aliter adhuc eidem argumentationi respondere decrevi: ut vel inde palam omnibus fiat debilissimum esse argumentationem illam, per quam adversarii nostri de nobis triumphare se putant. Fateor scripturam sacræ in ea lingua primum conditam esse, quæ tunc erat vulgaris & materna. Ipsa tamen scriptura non omnibus patebat, ut ab omnibus sine ullo discrimine legi posset: sed soli sacerdotibus & legis periti eam apud se tenebant. Nam (ut habetur id Deuteronomio (Cap. 31.) postquam scripsit Moyses verba legis in volumine, atque complevit, præcepit Levitis qui portabant arcam fœderis Domini, dicens: *Tollite librum fœderis & ponite eum in latere arce fœderis Domini Dei vestri: ut sit ibi contra te in testimonium.* Et certe non est credendum litteras sacræ esse tunc omnibus tam communes, ut modo sunt, quod vel ex eo facile convinci potest, quod in quarto libro Regum, tempore Josiæ Regis contigisse sacræ narrat historia. Nam vigesimosecundo illius libri capite refertur, Helchiam sacerdotem invenisse librum legis in domo Domini, quem per Saphan Scribam idem sacerdos misit ad Regem Josiæ. Hanc autem librum legis eum legisset Saphan coram Rege, & audisset Rex verba libri legis Domini, scidit vestimenta sua: quia videlicet libro legis audito, apertissime conspexit nihil eorum, quæ Deus in lege sua præceperat, observari. Hoc autem Rex non bene intelligebat antequam liber legis inveniretur ab Helchia sacerdote: propterea quod erat liber alius, per quem Rex fidelissimus, & sanctissimus de lege Domini doceri potuisset. Si liber legis, hoc est, Pentateucus tunc

esset toti populo communis: ita ut quilibet vulgaris homo illum penes se habere posset, vix contingere potuisset, ut liber legis apud omnes, etiam apud Regem periret, & nemo esset, qui illum haberet, aut de illo rationem reddere posset. Sed quia soli sacerdotibus Leviticis generis, & Scribæ totam Domini legem penes se habebant, inde factum est, ut sacerdotibus, & scribis à vero Dei cultu ad idololatriam deficientibus, & legem Domini contemnentibus liber legis nullibi inveniretur: nisi in templo Domini, in eo forte loco ubi Moyses illum reponi, mandaverat. Epistolas Pauli, quas ad civitates ille scripsit, credendum est illas non toti populo: sed Episcopo soli, & clero illius civitatis datas esse, ut illi postea populo manifestarent ea, quæ Paulus illis per epistolas suggererat. Hoc autem vel ex eo facile conjici potest, quod ipse Paulus in priori ad Thessalonicenses epistola, capite ultimo ait: *Adjuro vos* (inquit ille) *per Dominum, ut epistola hæc legatur coram omnibus fratribus.* Si epistola toti populo dabatur, quos ergo Paulus adjurat? Episcopum certe, & clerum, cui illa dabatur, adjurat ut illam coram omnibus fratribus, hoc est coram omnibus Christianis, qui in illo populo erant, legeretur. Verum hoc speciale fuit in hac epistola, ut coram omnibus illam legi præceperit: quoniam quæ in illa scripsit Paulus clarissima erant, & quæ ab omnibus intelligi poterant. De epistolis ad Romanos, & ad Galatas, & ad Hebræos nihil tale præcepit Paulus: quoniam quæ in illa scripsit Paulus clarissima erant, & quæ ab omnibus intelligi poterant. Si pro certo, & indubitato habuisset Paulus epistolas suas, quas ad civitates mittebat, esse coram toto populo legendas, non erat opus, ut speciale de hac re daret Thessalonicensibus mandatum. Sed quia optime ille noverat epistolas illas, quæ ad civitates mittebantur, solis civitatum Principibus folias esse dari: ideo speciale de illa voluit facere mandatum, ut coram omnibus legeretur. Deinde, & si scripturæ sacræ tunc per omnium manus, ut nunc volueret, non tamen adeo populus de illius intelligentia tunc præsumebat, ut nunc, neque tam temere, & prociaciter de illa populus disputare audebat: sed plebs à sacerdotibus docebatur, juxta id, quod Dominus per Malachiam Prophetam (Cap. 2.) ait: *Labia sacerdotum custodiunt scientiam, & lege requirent de ore ejus: quia Angelus Domini exercituum est.* Si dubitatio aliqua oriebatur, sacerdotes interrogare oportebat, quorum responsis omnes obedire tenebantur, juxta præceptum Domini, quod de hac re per Moysen in Deuteronomio (Cap. 17.) dederat. Nunc vero prociaciter temeritate populus sacræ scripturæ intelligentiam sibi vendicat, & de illa cum doctissimis viris contendere non veretur. Et ob hanc causam, & si olim sacræ literas toti populo traditas esse constaret, ut à quolibet vulgari homine sine ullo discrimine legi possent, quod ego constantissime nego, nunc tamen aliter fieri expediret, propter impudentem populi temeritatem, atque arrogantiâ. Multa enim scimus olim fuisse licita, quæ nunc minime expediunt, & si quis ea nunc facere tentaret, non solum, utcumque malus, sed impius, & infidelis censeretur. Olim enim corpus Domini dabatur cuique petenti in manus, quod quisque secum domum portabat, ut cum ei libuisset domi suæ accipere posset. Quæ res ex libro 6. historiarum Ecclesiasticarum Eusebii, cap. 33. facillime colligi potest. Quod tamen olim licuit, hoc sacculo facere non expediret, quia experientia docente merito timetur, ut aliqui sint, qui tractent indigne, & ad magicas artes abutantur. Non igitur omnia, quæ olim licuit

se constar, nunc licere, aut expedire est necesse. Non est igitur consequens, ut litteræ sacræ in linguam vulgarem translatae, nunc populo legendæ tradantur, quamvis illas olim in lingua vulgari toti populo traditas esse constaret. Hæc sunt quæ contra nostram sententiam ab aliquibus obijci intelligo: quibus omnibus abunde satis respondisse me puto. Cætera vero si quæ sunt, indigna esse opinor ut illarum responsione tempus teramus, & chartas impleamus.

CAPUT VIII.

De ultima Hæresum Causa, quæ est Afsidua, & incauta in libris gentilium hominum lectio.

Ultima se mihi jam offert (ex his, quas Principes facile tollere possunt) hæresum causa, quæ est afsidua, & indiscreta, sive incauta lectio librorum hominum gentilium, præsertim si à teneris annis quis illorum lectioni studuit, & totam in illis expendit operam. Nam quod hæc res sit potens ad hæreses varias procreandas, inde constare potest, quod quidquid ad Christianam spectat religionem, sive ad mores, sive ad credendorum fidem referatur, id totum apud gentiles auctores rejicitur, & deridetur. Quoniam si eorum aliqui virtutes doceant, hi tamen, qui rarissimi apud illos sunt, ea firmissime sentiunt, & totis viribus persuadere conantur, quæ cum fide Catholica velut ex diametro pugnant. Et circa ipsarum virtutum, quatum ex promotores profitentur, doctrinam præstandam, hi, quos pro miraculo ipsa gentilitas suspexit, & quasi sapientia fontes veneratur, miserrime errant, ea docentes, quæ juxta veritatem Evangelicam ab affectione felicitatis æternæ, quam illi cacutientes quærebant, omnino avertunt. Multi enim ex illis virtutem, & hominis ultimam felicitatem ex suo affectu statuerunt, id docentes, esse virtutem & felicitatem, quod ardentissime appetebant. Nam Epicurus pecora imitari volens, bonorum omnium finem dixit esse voluptatem, hæc sola ratione ductus, quod illam solum (ut ille ait) appetant belluæ. Alii divitias, alii honores, summum bonum esse dixerunt. Aristoteles, quem tota recentium Philosophorum schola tamquam magistrum recepit, & si multo melius, quam illi sapuit, non parum tamen hac in parte erravit. Nam licet felicitatem ille in cognitione contituat, hæc tamen in præsentis vita dicit habendam, nihil alteri vitæ relinquens, in qua nullam putat esse operationem. Quia in re adeo erravit, ut Paulus censcat (1. Cor. 13.) nos miserabiliores omnibus hominibus, si in hac tantum vita felicitatem assequi speramus. Quis enim non videt neminem sine miseria aliqua, aut indigentia, aut infelicitate in hac vita unquam vixisse, aut vivere posse? At eum, qui miseriam patitur, aut aliquo indiget bono, Aristoteles pluribus in locis fateatur non esse felicem. Et inde argumentationem colligentes, facie Aristotelem suo ipsius gladio configemus, probantes neminem in hac vita posse esse felicem: ac proinde supremam felicitatem non in hac vita, sed in alia esse expectandam. Sic enim argumentari possumus. Felicitatem omnes appetunt: est ergo naturalis hic appetitus, & inde sequitur talem appetitum non esse inanem, & frustra. Nulli autem (ut res ipsa docet) in hac vita, quam constat esse mille miseriis plenam, felicitatem assequuntur: in alia igitur vita esse illa speranda. Deinde multa ad felicitatem pertinere dixit, quæ ad illam minime spectant, ut sunt nobilitas, divitiæ, boni

liberi, senectus commoda, & corporis bona, ut sanitas, pulchritudo, vires, proceritas, robur ad certandum, gloria, honor, prosperitas, potentia, & fortuna. Hæc autem omnia (ut sacræ nos docent litteræ) à vera illa, & plena, quam speramus, felicitate longissime absunt. Et si hic Philosophorum omnium maximus tam misere circa felicitatem erravit, quid de aliis multo minoribus sperandum erit? Ideo merito Salomon de Philosophis loquens ait: (Eccle. 10.) Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt in urbem pergere. Quæ verba interpretans Hieron. in commentariis super Ecclesiasten, ait: „Lege Platonem: Aristotelis revolve versutias: Zenonem, & Carneadem diligentiùs intueri, & probabis verum esse, quod dicitur: Labor stultorum affliget eos. Veritatem quidem illi omni studio quæserunt: sed quia non habuerunt ducem, & prævium itineris, & humanis sensibus rati sunt se comprehendere posse sapientiam, ad civitatem minime pervenerunt: de qua in Psalmo dicitur: (72.) Domine in civitate tua imaginem ipsorum dispisabis. Omnes enim umbras, & diversas imagines, atque personas quas sibi in variis dogmatibus induerunt, in urbe sua Dominus dispisabit, de qua & alibi scribitur: (Psal. 45.) Plurimis impetus lætificat civitatem Dei. Hæc Hierony. Præter hunc communem illorum omnium, quo tam falso de felicitate disseruerunt, de virtutibus, & vitis tractantes, multos alios docuerunt errores. Nam fornicationem simplicem nullis illorum damnavit. Honores appetendos esse, & non fugiendos, omnes illi docuerunt. Divitiarum aliqui adeo æstimarunt, ut in illis felicitatem contituarent, de quibus Propheta Regius (Psal. 143.) ait: Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt. Alii (ex quibus est Aristoteles) & si felicitatem in divitiis non constituerunt, illas tamen pluris fecerunt, quam paupertatem, & plus ad virtutem prodesse posse, quam paupertatem, dixerunt. Et credo certe inde suam hæresim traxisse: Vigilantium, Joannem Vvicleph, & Joannem Hus dicentes, paupertatem voluntariam nullius profus esse apud Deum meriti: quem tamen ipse veritatis magister Salvator noster dixerit: (Math. 19.) Si vis perfectus esse: vade, & vende omnia, quæ habes, & sequere me. Alii videlicet Stoici (è quorum numero est noster Seneca, & quibus in hac parte se connumerari voluit in Paradoxis Cicero) docent omnia peccata esse paria, nec unum altero esse gravius. Sed Philosophis dimissis, qui uti in multis erraverunt, multa tamen alia vera, & honesta de virtutibus docuerunt: ad Poetas eorum veniamus, publicos omnium virtutum hostes & omnium vitiorum acutissimos diligentissimosque subornatores. Vix enim ullum est vitium, quod non fuerit summopore à Poetis laudatum. Quoniam nulla major potuit dari vitis laus, quam illa diis suis tribuere, quos oportebat esse summe bonos, & omnium virtutum parentes, & alumnos. Nam cum gesta illorum, quos populus pro diis colebat, narrant, illorum deseribunt tyrannides, patricidia, adulteria, incestus, raptus, fraudes, mendacia, & scelera nefanda: adeo ut inter honores reputent puerum Ganymedem à Jove deorum maximo ad amplexus nefandos fuisse raptum. Illa denique suis diis tribuunt vitia, quæ nullus homo sapiens pateret ut de se diceret. Quum autem hæc diis inesse dicunt, eo ipso hominibus persuadent, ut eadem faciant, quæ Deos fecisse audiunt. Nam exempla majorum multum ad persuasionem valent, ut eleganter Claudianus docet, sic inquit: Scilicet in vulgus manant exempla regentum.

Ut

Utque ducum lituos, sic mores castra sequuntur. Si Si exempla hominum movere possunt aliorum animos ad virtutem, aut virtutes, luce clarius est, id posse multo facilius præstare exempla Deorum. Nec solis exemplis ad voluptates, & lascivias lectorum animos provocat poetæ, sed etiam verbis, quæ tanto animo affectant esse oblectæna & turpia, ut poeta ab illis non censeatur, qui verba pudica habet. De qua re unum ex illis, Catullum videlicet, qui hæc tulit de carminibus poetarum legem, profero,

Nam castum esse docet pium poetam  
Ipsam, vericulos nihil necesse est  
Qui tum denique habent salem, & leporem,  
Si sunt molliculi, & parum pudici.

Ridenda quidem est hæc Catulli sententia, & ab omni viro prudente merito exhibenda, & explodenda. Quis non rideat castum dici poetam, qui de libidine cogitat, obscenâ meditatur, lascivias, & impudicitias scribit, & loquitur, atque cantillat? Qualis quisque est, talia loquitur, & scribit. Propter hæc malorum incitamenta, quæ poetæ auditoribus, & lectoribus præbent, Plato gravissimus Philosophus censuit illos esse procul à bona civitate abigendos, ne suo commercio totam profus inficerent civitatem.

De moribus hæcenus diximus illos apud gentiles scriptores esse vitiosos; sed opus est, ut pergamus dicere, quam male de his, quæ credere oportet, illi sentiant, & quam aperte fidem Catholicam illi oppugnent.

Omnia, quæ credere tenemur, duas Christi naturas respiciunt, divinam videlicet, & humanam: ea omnia gentiles non solum oppugnant, sed rident, & subfannant. Deum trinum, & unum non agnoscunt, sed multos secumque pugnantes deos adorant. Deum omnium creatorem non intelligunt, quia ex nihilo nil fieri posse credunt, & ita mandum sine principio fuisse, & sine fine futurum esse, docent. Deum esse bonorum remuneratorem, malorumque puniorem, major eorum pars ignorat, nihil post hæc vitam reliquum esse, sed animam simul cum corpore perire credit. Et si qui illorum animam immortalem esse credunt, ea de præmiis bonorum, & malorum supplicii dicunt, quæ longissime à Christiana pietate absunt. Humani generis casum, & perditionem, illiusque originem, neque unquam cogitarunt, ac proinde illius reparationem per Christum Salvatorem nostrum factam, intelligere non valent. Deum pro nobis è cælo descendisse, humanamque sumpsisse naturam, & in illa pro nobis famem, sitim, dolores, varioque corporis cruciatu, mortem denique in ligno crucis pro nostris peccatis pertulisse, non solum non credunt, sed eos qui talia docent, & prædicant, fructus esse putant: Prædicamus inquit Paulus 1. Cor. 1.) Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Ecce totam Christianæ religionis summam à gentilibus, & prophanis scriptoribus ignoratam, & à multis illorum oppugnatam, & irritam. Et inde apertissime convincitur, afsiduum illorum lectionem valde nocere posse viris Christianis, præsertim incautis, & infirmis. Ideo Paulus optime cognoscens plurimum veneni esse in his profanis scriptoribus, admonet, (Coloss. 2.) ut circa illorum lectionem cauti simus: Videte, inquit, ne quis vos seducat per philosophiam, & inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi. Quæ verba interpretans Ambrosius in commentariis super epistolam Pauli, ait: „Philosophiam dicit terrenam, per quam solent seduci, qui cupiunt prudentes judicari in mundo.

Br aliquibus interpositis, subdit: Detinetur enim verisimilibus causis, & commentitiis rebus nihil tam verum æstimans, quam conspiciat & intelligit in elementis. Et quia quæ ad præsens sunt, & cernuntur oculis, sua via & oblectabilia videntur, aliquantos seducunt, qui spirituales rationem despiciendam, & ridendam putant, desperatione futuri, omnem vim astris assignantes, carnali rationi obnoxii, ne gravia credenda sint sustolli in cælum posse, ne leve venire ad terras, aut aliquid corporeum sine rerum admixtione generari, repugnantes potentia, ac providentia Dei. Sciunt enim legi in divinis veteribus Hebræorum voluminibus, multa gesta per Moysen, quæ humana ratio non capit, simili modo & in novis libris facta à Domino, aut per Apostolos, quæ tractatus carnalis prohibet credi. Hanc ergo traditionem, vel philosophiam fallacem, & inanem appellat, quia non à potentia Dei ordinata est, sed ab imbecillitate, ratiocinationis humana, quæ potentiam Dei intra scientiam Dei constat, ne aliter credatur facere, quam carnalis, se continet ratio, quia singulis elementis divinitatis diversitate deputant ad culturam, ut obligent animos impositorum, ne se ad Deum verum extendant. Quamobrem cavendam monet traditionem istam, quia mundi cultrix est, non Dei qui unus est, nec ad Christum; sed à Christo abstrahit, in quo perfectio divinitatis est. Hæcenus Ambrosius. Est adhuc in libris gentilium, & aliorum prophanorum hominum aliquid aliud falsæ illorum doctrinæ adjunctum, eloquentia scilicet, quæ illis magnas ad nocendum vires præstat. Nam ea, de quibus disserunt, non ruditer & impolite tractant, sed magno artificio poliunt, magna verborum elegantia exornant, adeo ut si res ipsæ quas tractant, animos legentium forte deterreant, ipse splendor orationis, & verborum ornatus allicere valeat. Et inde evenit, ut doctrinæ venenum tanta verborum dulcedine permixtum, tanto facilius incautis nocere possit, quanto libentius ab illis bibetur, cum illi non quod intus lateat, sed sola exteriorum verborum dulcedinem consideret. Quanta autem sit eloquentia vis & potentia, si quis forte ignorat, legat Valerium Maximum, lib. 8. cap. 9. ubi multis variisque exemplis probat, tantam esse illius potentiam, ut sæpe hominum animos quamlibet distantes ad se trahere, & duos flectere, & mollire possit. De qua re, cum multa possint proferri exempla, unum tamen solum idque efficacissimum offerre volo, quod narrat Cicero lib. 1. Tusculanarum quæstionum, & post illum Augustinus lib. 1. de Civit. Dei cap. 22. Plato in quodam libro, qui dicitur Phædon, eloquentissime disputat de immortalitate animæ, probatque illam esse immortalem. Hunc librum quem legisset Cleombrotus quidam Ambraciota, nulla molestia pressus, statim se præcipitem de muro dedit, ut ex hæc vita mille miseriis plena, migraret ad aliam, quam credidit esse multo meliorem. In eum extat Epigramma Callimachi Græcum, quod nescio quis in latinam linguam vertit, sic dicens:

Vita vale, muro præceps delapsus ab alto  
Dixisti moriens Ambraciota puer  
Nullum in morte malum credens, sed scripta Platonis  
Non ita erant animo percipienda tuo.  
Certe vel ex hoc exemplo facile constare potest, quam potens sit eloquentia ad flectendos hominum animos, quæ potuit flectere hominem nulla angustia vallatum, ut sibi ipsi ultro inferret mortem, quam omnes natura horrent. Ideo Paulus hæc eloquentia vim, & potestatem optime agnos-

Mmm agnos-

Tom. II.